¹ Confirmase con estas palabras de Pesch: *Fieri autem non potest ut logici a consideratione rerum abstineant. Etsi enim logica «directe et per se agit de conceptibus mentis, ut dirigibiles sunt per arte», sive de forma et ordinatione conceptuum; quia vero conceptus mentis circa res versantur et in rebus fundantur, ideo de rebus tractat, non ut earum essentias et naturas declaret, sed solum in ordine ad conceptus mentis dirigendos.* (Suárez, *Disputationes metaphysicae*, Disput. 39, al principio.) Et sic quaestiones ontologicae tractabantur ab scholasticis in ipsa logica. Sed logica neque a philosophia reali

¹ El autor escribe en el Perú. (N. de la R.)

que un aspecto del ente en común, general, universalísimo, y éste, si no ha de ser un simple fonema, sonido ó *flatum vocis*, ó un mero concepto de la mente, *conceptus mentis*, sin relación alguna con la realidad, es, en el fondo, en su categoría más alta, en la síntesis más elevada de la ciencia lógica y ontológica, el ente metafísico y, por consiguiente, de algún modo real.

Siendo esto así, ¿qué ciencia puede existir más general que la ontología? ¿Y qué es el arte general luliano más que una ontología, que se deriva á su vez, como veremos, de la teología y se aplica á la lógica, ó una lógica fundada en la ontología ó metafísica, para que sirva de introducción y síntesis, de prólogo y epílogo á las ciencias particulares? ¿Y qué es más que esto toda la filosofía, singularmente la de Santo Tomás de Aquino?

En efecto, ¿no enseña Santo Tomás que nuestra ciencia es causada por las mismas cosas y que el conocer humano depende del sér real? ¹ ¿No dice que en el orden de la razón humana la metafísica es el vínculo común de las ciencias ²,

omnino separanda est (Kant), negata inter esse et cogitare relatione, neque cum hac philosophia confundenda (Hegel). Mediam viam tenet Aristoteles, cujus logica in omni parte philosophiam realem respicit. «Quia circa omnia quae sunt habet negotiari ratio, logica autem est de operationibus mentis, logica etiam erit de his quae omnes res se habent.» T. Pesch, *Institutiones logicales*, al principio de la *Logica realis*.

1 In omni scientia est assimilatio scientis ad scitum; unde oportet quod vel scientia sit causa sciti, vel scitum sit causa scientiae, vel utrumque ab una causa causetur... Scientia Dei est causa rerum; scientia nostra est causata a rebus, in quantum scilicet eam a rebus accipimus...—*QQ. Disp. q. 2 De Veritate*, art. 14.

2 In *Lib. I. Metaph.* Lect. I. Y fundado en lo que dice el Santo, escribe el P. Pesch: In ordine rationis humanae metaphysica est commune vinculum, quo scientiae omnes unitae sunt. Nam inter scientias dominatus illi scientiae convenit, cujus objectum latissime patet et sub se habet objecta reliquarum; cujus praeterea principia fundamenta praebent principiis reliquarum. Atqui id de metaphysica est arbitrandum. Ejus enim objectum, est ens in communi (ens in genere) et ens absolutum (Deus).—*Inst. Logic.* Quaestiones scientiales, la cuestión: Nectanturne singulae scientiae inter se communi vinculo,